SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 226, DE 2025

Requer a dispensa do parecer da Comissão de Comunicação e Direito Digital sobre o
Projeto de Lei nº 3.220/2019.

AUTORIA: Senador Esperidião Amin (PP/SC)

Página da matéria

Avulso do RQS 226/2025   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/167782

Gabinete do Senador Esperidião Amin

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 119 do Regimento Interno do Senado

Federal, a dispensa do Parecer da Comissão de Comunicação e Direito Digital

ao PL 3220/2019, que “altera o parágrafo único do art. 73 da Lei nº 9.472, de

16 de julho de 1997, e dá outras providências sobre o direito de utilização e

compartilhamento de postes, dutos, condutos ou servidão pelas prestadoras de

serviços de telecomunicações de interesse coletivo, concessionárias de energia

elétrica ou prestadoras de outros serviços de interesse público”, por ter se esgotado

o prazo regimental para sua apresentação, e a remessa da matéria para a Comissão

de Serviços de Infraestrutura.

JUSTIFICAÇÃO

Mesmo sendo Relator do Projeto de Lei 3220 de 20219, na Comissão de

Comunicação e Direito Digital (CCDD), não apresentei Relatório, pois está pendente

a realização de Audiência Pública na Comissão citada, para esclarecimentos e

embasamentos a elaboração do mesmo.

Como a CCDD não foi instalada e não há previsão para tal, venho por

meio deste Requerimento, pedir aos nobres colegas apoio para que essa Matéria

de importante relevância siga à próxima comissão, ou seja, Comissão de Serviços

S
F

/
2

5
4

6
3

.
6

7
0

4
6

-
2

2

(
L

e
x
E

d
it
)

00226/2025
RQS

Avulso do RQS 226/2025   [2 de 3]

de Infraestrutura, onde pretende-se a realizar, com maior brevidade possível, as

discussões necessária.

Sala das Sessões, 27 de março de 2025.

Senador Esperidião Amin
(PP - SC)

S
F

/
2

5
4

6
3

.
6

7
0

4
6

-
2

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 226/2025   [3 de 3]